deditque venerabilis Mummolenus episcopus domno Bertino abbati 
villam nuncupatam Vallis, quam de parte dederat viro reverentis- 

simo Ebertramno, abbati de sancti Quintini coenobio, pro alia villa, 

cognomento Tuninio, seu et in Brago, et in Glindono, vel in Seler- 

tiago. Hec quinque locella domno concessit Bertino; et, e contrario, 

vir venerandus Bertinus dedit Mummolino episcopo portionem suam 
de villa nuncupante Vausune, in pago Constantino, et locum aliud, 

nomine Launardiaca villa, ad integrum. Quam commutationem re- 

gia auctoritate confirmare petierunt; quod et factum est. Exemplar 
autem regie confirmationis istic proponere placuit. 

EXEMPLAR EJCSDEM *. 

«Dum et nobis Dominus in solio parentum nostrorum fecit 

sedere, oportet nobis salubriter peragere ut ea in Dei nomine de- 

beamus propensare; ut id que quod? profectum ecclesiarum vel 

res sanctorum salvandum pertinet, libenti animo debeamus prestare; 
qualiter hoc in Dei nomine inlibata debeat permanere, et apud 

eternum retributorem nobis ex hoc ad mercedem possit pertinere, 
et congregatio Deo canentes pro nobis Domini misericordiam stu- 

 Fallitur hic Folquinus, ut solet, quo- — Anno igitur vi regni Clotarii, mense fe- 
tiescumque fere temporum convenientiam — bruario, jam currebat annus 662. 
declarare conatur. Interiit Clodoveus II, * Edid. Mabill. De re diplom. p. 605. 
Clotarii III pater, sub finem a. Chr. 656.* ' Sic. 
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deant deprecare. Igitur apostolicus vir Mummolenus, Noviomensis 
urbis episcopus, necnon et venerabilis vir Bertinus, abba de monas- 

terio Sitdiu, qui ponitur in pago Taruanense, a quorum amborum 
opere visi fuerunt edificare, et est in honore sancte Marie, geni- 

iricis Domini nostri Jhesu Christi, necnon et sancti Petri et Pauli 

apostolorum, vel ceterorum domnorum sanctorum, constructus; ád 

presentiam nostram venientes, clementiae regni nostri detulerunt 

notitia, ut aliqua locella eorum congrua et opportuna, tam in pago 

Constantino quam in Noviomagense , vel Cameracense, seu Verman- 

dense, ubicunque congruum locum advenirent, inter se commu- 

tare deberent. Ideo petierunt nobis unanimiter antedictus domnus 

Mummolenus episcopus seu venerandus vir Bertinus abba, ut eis 

licentiam. tribuere deberemus, tam de parte domno Mummoleno 

episcopo vel civitate Noviomense ipsius pontificato, quam et de parte 
ipsius Bertino abbate vel monastern sui Sitdiu, quandoquidem eis 
complacuerit et locum invenirent, licentiam nostram habeant fa- 

ciendum. Invenerunt inter se ambo locella aliqua his nominibus : 

Valls, quem de parte venerabili viro Ebertramno abbate de basi- 

lica sancti Quintini, pro alia villa, cognominanti Tunninio, scu et in 

Brago, et in Glindono vel in Selerciaco; in ista loca quinta denomi- 
nata dedit Mummolenus episcopus jam dicto Bertino abbate. Simi- 
liter dedit Bertinus abba memorato domno Mummoleno abbati vel 

episcopo portione sua de villa nuncupante Vausune, in pago Cons- 

tantino, ad integrum, quem de illustri viro Agulfo pro alia villa Fran- 

ciliaco in concambio accepit; et alio locello qui vocatur Laudardiaca 
villa in pago. . . . .! ad integrum. Ista omnia denominata, quod nos, 

pro reverentia ipsius sancti loci, vel Bertino seu monasterii sui 

Sithiu , ut hoc in eismetipsis Mummoleno episcopo et Bertino ab- 
bate, sicut superius diximus, integra nostra auctoritas plenius con- 

firmata deberet. Cujus petitioni ita prestitisse et in omnibus confir- 
masse, cognoscite; precipientes enim ut, sicut constat de ipsas res 

superius quicquid dictum est, in ipsa loca cum omnia et ex omnibus 

! Vacuus est in Cod. locus nominis. Supplenda, ut videtur, vox Taruanensi. 
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totum et ad integrum, id est, cum terris, domibus , mancipiis , fa- 

rinariis, vineis, vel, quicquid inter se commutaverunt, cultis et incultis, 

et hoc ad presentes presenti tempore possedere vel dominare vi- 

dentur, ita et in antea, per nostrum praeceptum plenius inde confir 

matum, et superscripti domnus Mummolenus episcopus et Bertinus 

abba, de ipsas res superius nominatas quicquid per manu nostra fuit 

delegatum vel firmatum, sicut per eadem declaramus, hoc habeant, 

teneant atque possideant; suisque successoribus, cum Dei et nostra 

gratia, derelinquant ; vel quicquid exinde facere decreverint, liberam 

in omnibus habeant potestatem, et nulla inter ipsos lis et altercatio, 

post temporibus , ante parentum nostrorum regibus maneat ; nisi tam 

de parte domno Mummoleno episcopo, quam et de successoribus suis 

Noviomagense civitate, nulla requisitio nec remallatio fiat, et de parte 

Bertino abbate vel ipsius monasterii Sitdiu , seu successoribus suis, 

non fiat; et nec successoris vestri in curticellas superscriptas, nec 

quislibet, ut dictum est, judiciaria potestas ibidem ingredere non 
presumat, nisi pro nostra.mercede habuero introitum judicum, 
memoratus abba vel successores sui ibidem consistentes, ad parte 

ipsius monasteri, valeant possidere, quahter in illis delectetur ad 

ipsa sancta congregatione pro nobis Domini misericordiam jugiter - 

deprecare. Et ut hec preceptio firmior habeatur, et a vobis suc- 

cessoribusque vestris per tempora in omnibus conservetur, nos et 

precelsa domna et genitrix nostra, Balthechildis regina, signaculo 
manus nostris noscimur affirmasse. 

« Áctum sub die kal. febr. anno vi.° regni nostri, Grisciaco palatio. » 

VI. 

DE PRIVILEGIO BEATI AUDOMARI, QUOD CONCESSIT SANCTO BERTINO DE BASILICA 

SANCTÆ MARLE. 

662. In:eodem quoque anno, sub eodem principe Hlothario, fecit 

beatus Audomarus, Taruennensis ecclesie episcopus, domno Bertino 

privilegium ecclesie sue, quam in honorem sancte Dei genitricis 
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Mariæ construxerat in Sithiu villa, ad corpora fratrum tumulanda, 

ut ipsa basilica sub umbraculo patrocinii predicti abbatis Bertini, seu 

successorum ejus, per succedentia tempora usque in finem regatur, ut 

ipsius privilegii testatur karta, quam etiam hic inscribere curavimus 

uti tunc temporis factam accepimus. 

VI. 
EXEMPLAR EJUSDEM PRIVILEGII. 

« Domnis sanctis ac venerabilibus in Christo mihi adherentibus fra- 

tribus, tam abbatibus quam et presbiteris vel diaconibus , vel omni 

clero Taruennensis ecclesie seu viris illustribus, optimatis, sublimis 

personis vel reliquis quampluribus, Audomarus, Christi gratia, Ta- 

ruennensis ecclesie episcopus. Licet nos antique regule constituta 

salubri observatione custodire conveniat, tamen, divina largitate ins- 

pirante, utili próvisione pertractante, constituimus ut quod sacris 

deliberationibus non derogat, intrepida observatione conservetur. 

Quia placuit nobis, juxta fraternalem consensum et visceralis pietatis 

affectus, ita cor nostrum intrinsecus mollivit, ut basilica in insula 

Sithiu, ubi in antea. monasterium in Dei nomine ædificatum esse 

videtur, ubi regulariter viventes aderant monachi sub libertate cons- 

tituti, ibidem pariter cum ipsis monachis, pro eorum consolatione 

vel adjutorio, basilicam , communi opere, ad corpora eorum vel nos- 

trum quiescenda, ædificavimus in honorem sancte Marie genitricis 

Domini nostri Jhesu Christi ; ut in suprascripta basilica, juxta ipsorum 

fratrum plenissimam caritatem, in ejus locello corpusculum meum, 

post obitum meum, ibidem depositus vel conditus, deberet inter ipso- 
rum corpuscula monachorum, qui, religioso habitu, ad omnipotentis 

Deiverbum, convenerunt de dissimilibus gentibus, de squalitate mundi, 

in unius gremio sanctæ ecclesie, pro amore Christi, consolidati sunt;